
Stadtsanierung in Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Präsentation der BauBeCon Sanierungsträger GmbH

Projektleiter Kay Greiner

Varel, 25. September 2018



Stadtsanierung in Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Start der Sanierung in Varel mit Beschluss der Sanierungssatzung 

am 20.06.2002

Der Rat der Stadt Varel beschließt aufgrund des § 142 BauGB in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 27.08.1997 in Verbindung mit dem §§ 6 und 40 Abs. 1 Nr. 4 der 

Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in der zur Zeit geltenden Fassung die 

förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Innenstadt“ als Satzung. 



Stadtsanierung in Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt



Satzung der Stadt Varel über die Aufhebung der Satzung vom 20.06.2002 

über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Innenstadt“

Aufgrund des § 162 Baugesetzbuch (BauGB) in der Fassung der Neubekanntmachung vom 03. November 2017 (BGBl. I. S. 3634), in 

Verbindung mit den §§ 10 und 58 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt 

geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 02. März 2017 (Nds. GVBl. S. 48), hat der Rat der Stadt Varel in seiner Sitzung am ………………. 

folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 Aufhebung des Sanierungsgebietes „Innenstadt“ 

Die Satzung vom 20.06.2002 über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes „Innenstadt“ wird aufgehoben.

§ 2 Inkrafttreten

Diese Satzung wird gem. § 162 Abs. 2 S. 4 BauGB mit ihrer Bekanntmachung rechtsverbindlich und tritt damit in Kraft.

Varel, den ………………...2018

Stadtsanierung in Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Das Sanierungsverfahren in Zahlen

Gesamtkosten (Stand 9/2018) 12,03 Mio. € 

Finanzierung:

Bundes-/Landesmittel, rd. 6,45 Mio. €

Stadt Varel (Haushalt), rd. 3,14 Mio. €

Zweckgebundene Einnahmen, rd. 1,26 Mio. €

EFRE-Mittel, rd. 1,17 Mio. €



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Das Sanierungsverfahren in Zahlen

Private Modernisierungen Gesamt (Stand 9/2018)

Anzahl der Modernisierungen: 108

Modernisierungsinvestitionen, rd. 10,67 Mio. € 

Gezahlte Zuschüsse, rd. 2,13 Mio. €



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Kleine Straße 6



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Kleine Straße 6



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Lange Straße 2



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Lange Straße 2



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Nebbsallee 14



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Nebbsallee 14



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Schloßplatz 8



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Schloßplatz 8



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Neumarktplatz 7



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Neumarktplatz 7



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Hindenburgstraße 10



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Private Modernisierungen | Hindenburgstraße 10



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Das Sanierungsverfahren in Zahlen

Erschließungskosten Gesamt (Stand 9/2018)

Straßen, Wege, Plätze, rd. 6,17 Mio. €

davon EFRE-Mittel 

(Schloßplatz, Fußgängerzone), rd. 1,17 Mio. €



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Obernstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Obernstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Schloßstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Schloßstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Hindenburgstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Fußgängerzone | Hindenburgstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Schloßplatz



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Schloßplatz



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Obernstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Obernstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Neue Straße (von Süden)



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Neue Straße (von Norden)



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Schüttingstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung | Schüttingstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließungsbeispiel | Achtern-/Hagenstraße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließungsbeispiel | Lange Straße



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Das Sanierungsverfahren in Zahlen

Ordnungsmaßnahmen

(Freilegung von Grundstücken / Abbruchmaßnahmen) rd. 0,60 Mio. € 

Kosten Grunderwerb rd. 1,52 Mio. €



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung/Grunderwerb | Erweiterung Cityparkplatz



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung/Grunderwerb | Erweiterung Cityparkplatz



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Erschließung/Grunderwerb | Erweiterung Cityparkplatz



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Ordnungs-/Abbruchmaßnahme | Ehemalige Post



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Ordnungs-/Abbruchmaßnahme | Ehemalige Post



Varel | Sanierungsgebiet Innenstadt

Ihr Ansprechpartner

Danke für Ihre Aufmerksamkeit 

BauBeCon Sanierungsträger GmbH

Kay Greiner | Projektleiter

Anne-Conway-Straße 1, 28359 Bremen

Telefon +49 421 32901 27

Mobil +49 172 5420 234

KGreiner@baubeconstadtsanierung.de


